
REGIONE PIEMONTE BU6 10/02/2011 
 

Codice DB0602 
D.D. 30 novembre 2010, n. 184 
Iniziativa di comunicazione istituzionale a supporto del turismo scolastico regionale - 
affidamento incarichi - spesa di euro 24.000,00 sul cap. 170984/2010. 
 
Con L.R. 15/2010 è stato aprovato il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e il bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012; 
con DGR 3 – 13050 del 19/01/2010 sono state ripartite le Unità previsionali di base in capitoli, ai 
fini della gestione finalizzate all’assunzione di atti per le attività dell’anno in corso con D.G.R. n. 
19-338 del 19/07/2010 " D.G.R. 19 - 201 del 21/06/2010, Bilancio di previsione per l'anno 2010. 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie: integrazioni e modifiche" sono state parzialmente 
assegnazione le risorse finanziarie a valere sul Bilancio di previsione per l’anno 2010; 
con L.R. 18/2010 è stato approvato l’Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie; 
con D.G.R. n. 1 – 589 del 9/9/2010 Articolo 7, legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 – Programma 
Operativo per l’anno 2010 – parte I e II sono stati approvati gli obiettivi ed assegnate le relative 
risorse finanziarie; 
 
Tra le attività della Giunta che prevedono l’assistenza tecnica della Direzione Comunicazione 
rientra lo sviluppo di iniziative istituzionali a supporto dell’attività di comunicazione 
interdirezionale. 
 
Per assecondare questa finalità, in collaborazione con la Direzione Istruzione è stata messa a punto 
una strategia di valorizzazione del portale sul turismo scolastico regionale, i cui contenuti sono 
visitabili all’indirizzo www.regione.piemonte.it/turismoscolastico, articolata in attività di gestione, 
promozione ed animazione, in particolare rivolta agli insegnanti dell’area Italia del nord allargata a 
Emilia Romagna e Toscana, naturale ambito di riferimento per attrarre classi in visite di studio in 
Piemonte. 
 
In relazione allo sviluppo ed alla manutenzione dell’area web del turismo scolastico, relativamente 
ai servizi di attività gestionale per l’anno scolastico in corso, redazione ed editing dei testi per 
sviluppo delle sezioni, ed alla promozione dell’area web del turismo scolastico, si è reso necessario 
avvalersi di un soggetto particolarmente qualificato, individuato sulla base del curriculum, di 
precedenti positive esperienze, in Stoà’ Comunicazione, via Verdi 30, 10123 Torino, (omissis) che 
ha presentato un preventivo per un importo , oneri fiscali inclusi, di euro 24.000,00. 
 
Quanto sopra premesso: 
 
considerati congrui i prezzi praticati, rispetto ai costi ordinari di mercato; 
 
visto il DLgs 163/06 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
ritenuto di formalizzare gli incarichi sopra indicati, mediante lettera contratto secondo quanto 
disposto della L.R. 8/84; 
 
dato atto che gli affidatari sono informati, sia in fase di richiesta di preventivo sia in fase di 
formalizzazione di incarico, del fatto che l’affidamento e la successiva liquidazione saranno 
rigorosamente condizionati all’accertamento della regolarità contributiva DURC, attivata con 



tempestiva richiesta per via telematica. 
 
Visto che alla spesa complessiva di euro 24.000,00 si può far fronte sul cap. 170984/2010 (A. 
100954), con l’impegno 4648 delegato in data 12.11.2010 dalla Direzione regionale Istruzione 
Formazione professionale e Lavoro. 
 
Dato atto che alla presente determinazione dirigenziale è assegnato il C.U.P. J69E10002480002. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Visto il D.lgs n. 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche; 
 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
Vista la L.R. 23/2008 Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale; 
 
Vista  la L.R. 7 dell’11.4.2001 Ordinamento contabile della Regione Piemonte; 
 
Vista la L.R. 15/2010 Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per 
gli anni finanziari 2010-2012. 
 
Vista la L.R. 18/2010 Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie; 
In conformità con gli indirizzi di cui alla DGR n. 3 – 13050 del 19/01/2010 Bilancio di previsione 
per l’anno 2010. Ripartizione delle Unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione; alla 
DGR 19 – 201 del 21/06/2010 con cui sono state parzialmente assegnate le risorse finanziarie a 
valere sul Bilancio di previsione per l’anno 2010; alla D.G.R. n. 19 - 338 del 19/07/2010 " D.G.R. 
19 - 201 del 21/06/2010, Bilancio di previsione per l'anno 2010. Parziale assegnazione delle risorse 
finanziarie: integrazioni e modifiche" e alla D.G.R. n. 1 – 589 del 9/9/2010 “ Articolo 7, legge 
regionale 11 aprile 2001, n. 7 – Programma Operativo per l’anno 2010 – parte I e II: approvazione 
degli obiettivi ed assegnazione delle relative risorse finanziarie”; 
 
Valutata positivamente l'attività svolta nel 2010 e posto che l'eventuale impegno della Regione 
Piemonte per il 2011 dovrà essere oggetto di ulteriori verifiche di ordine tecnico e di compatibilità 
finanziaria. 
 
 

DETERMINA 
 
 
di dar corso agli adempimenti tecnici necessari alla prosecuzione delle attività di aggiornamento, 
gestione e valorizzazione del portale sul turismo scolastico regionale, 
www.regione.piemonte.it/turismoscolastico, articolata in attività di gestione, promozione ed 
animazione, in particolare rivolta agli insegnanti dell’area Italia del nord allargata a Emilia 



Romagna e Toscana, naturale ambito di riferimento per attrarre classi in visite di studio in 
Piemonte, come descritto in premessa; 
 
- di autorizzare all’uopo la collaborazione, affidando i relativi incarichi, con i seguenti soggetti: 
Stoà Comunicazione, via Verdi 30, 10123 Torino, per un importo, oneri fiscali inclusi, di euro 
24.000,00; 
 

- di dare atto che alla presente determinazione dirigenziale è assegnato il C.U.P. J69E10002480002. 
 
Alla spesa complessiva di euro 24.000,00 si fa fronte sul cap. 170984/2010 (A. 100954), con 
l’impegno 4648 delegato in data 12.11.2010 dalla Direzione regionale Istruzione Formazione 
professionale e Lavoro. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 
 
 

Il Direttore 
Luciano Conterno 


